
pag. 0 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1484 del 25 Novembre 2015

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e
trasporto valori nelle strutture ospedaliere e territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale
di Nuoro. Aggiudicazione definitiva.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

*Delibera soggetta a Controllo Regionale

PREMESSO che con Deliberazione D.G. N. 1044 del 04.08.2014 è stata indetta una
procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e trasporto valori nelle
strutture ospedaliere e territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di Nuoro e sono stati
approvati gli schemi di bando di gara, capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e
relativi allegati, predisposti dal competente Servizio Provveditorato-Risorse Materiali;

che la durata prevista dell’affidamento è di mesi ventiquattro decorrenti dalla data di effettivo
inizio e l’importo complessivo presunto a base d’asta, per lo stesso periodo, è stato
determinato in € 7.391.296,00, al netto dell’IVA dovuta nella misura stabilita dalla legge;

che l’aggiudicazione verrà effettuata a lotto unico, a favore del concorrente che avrà
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. N.
163/06, sulla base dei criteri indicati nell'art. 11 del capitolato speciale d’appalto;

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO

A) PROGETTO TECNICO (QUALITA’) 60 (sessanta)

B) OFFERTA ECONOMICA (PREZZO) 40 (quaranta)

Totale 100 (cento)

DATO ATTO che, ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’art. 66 del D. L.vo N.
163/06, il bando è stato pubblicato, in forma integrale, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture
http://www.serviziocontrattipubblici.it/ e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore
diffusione locale ed inoltre che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati integralmente e resi
disponibili sul profilo di committente http://www.aslnuoro.it;

che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione dell'offerta, fissato negli atti
di gara per le ore 13:00 del 16 gennaio 2015, sono pervenute due offerte, di seguito elencate:

1. costituendo r.t.i. Vedetta 2 Mondialpol s.p.a. (mandataria) – La Metropol Sarda s.c.a r.l.
(mandante) – Vigilanza Centralpol s.c.a r.l. (mandante); (prot. 2015/2412 del
16.01.2015);



pag. 1 di 5

2. costituendo r.t.i. Coop. Vigilanza La Nuorese (mandataria) – Coop. Vigilanza Sardegna
(mandante) – Coopservice s.c.p.a. (mandante); (prot. 2015/2475 del 16.01.2015);

che con Deliberazione D.G. N. 65 del 27.01.2015 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice della procedura;

VISTI i verbali della commissione di aggiudicazione N. 1 del 16.02.2015, N. 2 del 20.04.2015,
N. 3 del 25.05.2015, N. 4 del 28.05.2015;

RILEVATO che la Commissione ha provvisoriamente aggiudicato la procedura in oggetto al
costituendo r.t.i. composto dagli operatori economici Coop. Vigilanza La Nuorese
(mandataria) – Coop. Vigilanza Sardegna (mandante) – Coopservice s.c.p.a. (mandante), la
cui offerta ha conseguito il punteggio totale complessivo di punti 80/100 (ottanta su cento),
così ripartiti:
1. Progetto tecnico – Qualità: punti 40/60 (quaranta su sessanta)
2. Offerta Economica – Prezzo: punti 40/40 (quaranta su quaranta)

PRESO ATTO che il Tribunale di Cagliari - Sezione Fallimentare, con sentenza N. 113/2015,
depositata in cancelleria in data 08/10/2015, ha dichiarato il fallimento Società Cooperativa
Vigilanza Sardegna, mandante del costituendo r.t.i. dichiarato provvisoriamente
aggiudicatario della procedura;

CONSIDERATO, in linea con il più recente orientamento espresso dalla giurisprudenza
amministrativa e con l'avviso conforme dell'ex Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ora
Autorità Nazionale Anticorruzione: “che sia consentita la modificazione riduttiva
dell'associazione temporanea d'imprese nel corso della gara (nella specie fallimento della
mandataria), a condizione che il recesso dell'impresa dal raggruppamento non valga ad
eludere la disciplina di gara, e a sanare ex post una situazione di preclusione alla
partecipazione sussistente al momento della presentazione della domanda;
che detta modificazione non dà origine a violazione della par condicio dei concorrenti, poiché
non si tratta di introdurre nuovi soggetti in corso di procedura, bensì di consentire a taluno
degli associati o consorziati il recesso, sempreché ciò avvenga per esigenze organizzative
proprie del RTI, o per patologie sopravvenute che colpiscono una delle imprese associate;
che il principio di immodificabilità soggettiva dei partecipanti alle gare pubbliche non
impedisce il recesso di una o più imprese del RTI qualora le imprese rimanenti siano in
possesso dei requisiti di qualificazione per l'esecuzione dell'appalto, dovendo il divieto
operare soltanto all'aggiunta o alla sostituzione di componenti, non anche al semplice venir
meno di taluno di essi senza subentro”;

ACCERTATO, attraverso il riesame della documentazione di gara, che i due operatori
economici rimasti a far parte del raggruppamento provvisoriamente aggiudicatario, ovvero
Coop. Vigilanza La Nuorese (mandataria) e Coopservice s.c.p.a. (mandante), siano
comunque in possesso di tutti i requisiti (di idoneità professionale, di capacità economico
finanziaria e di capacità tecnico professionale) per garantire integralmente l'esecuzione del
servizio che s'intende appaltare;

CONSIDERATO che la valutazione espressa dalla Commissione con riferimento al progetto
offerta presentato dall'aggiudicatario provvisorio e la connessa attribuzione del punteggio
afferente al criterio “qualità”, non risulta in alcun modo condizionata dalla presenza specifica
nella compagine del r.t.i. della mandante venuta meno, poiché il sistema organizzativo
proposto ha carattere unitario;

RITENUTO quindi, per quanto sopra premesso, di fare proprie ed approvare le
determinazioni assunte dalla commissione di aggiudicazione come riportate nei richiamati
verbali, procedendo dunque all’aggiudicazione definitiva, per quanto sopra premesso e
rappresentato, al costituendo r.t.i. composto dagli operatori economici Coop. Vigilanza La
Nuorese (mandataria) e Coopservice s.c.p.a. (mandante), con imposizione in capo alla
mandataria dell'onere di farsi carico, direttamente o a mezzo della mandante superstite,



pag. 2 di 5

dell'esecuzione delle parti o delle prestazioni che nel sistema organizzativo di espletamento
del servizio risultavano affidate alla mandante venuta meno;
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni
VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014 e n. 22 del 07.08.2015;
VISTE la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;
la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;
la deliberazione del Commissario Straordinario N. 540 del 5.05.2015 con la quale si
prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con
la richiamata delibera 19/27;
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 7 agosto 2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e
Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;
la deliberazione di proroga fino al 31.12.2015 del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.08.2015, n. 42/12;
la deliberazione del Commissario Straordinario N. 1111 del 31.08.2015 con la quale
si prende atto della proroga di cui alla Deliberazione 42/12;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che si richiamano integralmente:

a) di aggiudicare definitivamente la procedura aperta per l’affidamento del servizio di
vigilanza armata e trasporto valori nelle strutture ospedaliere e territoriali dell’Azienda
Sanitaria Locale di Nuoro al costituendo r.t.i. composto dagli operatori economici Coop.
Vigilanza La Nuorese (mandataria) e Coopservice s.c.p.a. (mandante), la cui offerta ha
conseguito il punteggio totale complessivo di punti 80/100 (ottanta su cento), così ripartiti:
1. Qualità punti 40/60 (quaranta su sessanta)
2. Prezzo punti 40/40 (quaranta su quaranta)

b) di dare atto che l'importo di aggiudicazione per la durata contrattuale stabilita, calcolato
sulla base degli importi unitari offerti per tipologia di prestazione e delle quantità presunte
indicate negli atti di gara è pari a € 7.083.972,16, altre all'IVA dovuta nella misura di legge;

c) di dare altresì atto che:
1. i corrispettivi unitari offerti sono inferiori a quelli posti a base di gara, come
richiesto a pena di ammissibilità dell'offerta;
2. I quantitativi per tipologia di prestazione sono indicati in via presuntiva e non
vincolante per la stazione appaltante, potendo ben variare, durante il periodo
contrattuale in aumento o diminuzione a seconda delle esigenze della stazione
appaltante, senza alcuna limitazione;
3. questa Azienda si riserva, laddove disposto da normative statali o regionali
per il contenimento della spesa pubblica, di applicare l’istituto della rinegoziazione del
contratto;
4. questa azienda avrà altresì facoltà di verificare la congruità del contratto in
corso di esecuzione e per tutta la sua durata, per cui, ove il servizio venga aggiudicato
da centrali di committenza nazionali o regionali, con convenzioni o gare centralizzate o
in unione d’acquisto, a prezzi inferiori rispetto a quelli offerti dall’aggiudicatario, potrà



pag. 3 di 5

recedere unilateralmente dal contratto a meno che l’aggiudicatario stesso non adegui i
propri corrispettivi a quelli più favorevoli;
5. con particolare riferimento ai servizi di vigilanza da espletare presso i punti di
continuità assistenziale, essendo i medesimi garantiti in forza di specifiche disposizioni
regionali, ove le medesime disposizioni vengano revocate o i relativi finanziamenti
sospesi o tagliati, il contratto verrà conseguentemente risolto o ridimensionato senza
che l’aggiudicatario possa accampare alcuna pretesa risarcitoria;
6. che, ai sensi dell’art 11 del D. Lgs. N. 163/06, l’aggiudicazione definitiva
diverrà efficace dopo la verifica in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti;
7. che a seguito della dichiarazione di fallimento intervenuta durante l'iter di
affidamento nei confronti della mandante Coop. Vigilanza Sardegna, la mandataria
Coop. Vigilanza La Nuorese sarà tenuta a garantire, direttamente o a mezzo della
mandante superstite Coopservice s.c.p.a., l'esecuzione delle parti o delle prestazioni
che nel sistema organizzativo di espletamento del servizio risultavano affidate alla
mandante venuta meno;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto i Servizi Provveditorato Risorse Materiali,
Tecnico Logistico e Bilancio e Programmazione per quanto di rispettiva competenza.

e) di dare atto che la presente deliberazione, unitamente a tutti gli atti ad essa allegati e da
essa richiamati, verrà inviata a controllo presso i competenti uffici della Regione Autonoma
della Sardegna ai sensi dell'art. 29 della Legge Regionale N.10/2006.

Il Direttore del Servizio proponente
Il Direttore del Servizio

Provveditorato Risorse Materiali
f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della deliberazione
Il Responsabile Unico del Procedimento

Dr. Franco Luigi Filia

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 25 Novembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

 * 
Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio Resp. Servizio Tecnico Logistico C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


